999 modum

Via ſalutis  
quam diſſi-  
cile hominibus  
hodie per-  
ſuadeatur.

Pythagore  
prædeutia  
in confiliis  
dandis.

Pythagore  
prædeutia  
in confiliis  
dandis.

Matth. 12.

Luc. 11.

Ethnicorum  
modestia  
Christianos  
omnes meri-  
to reuocari  
ad emenda-  
tionem.

Virtutes qua-  
to studio  
quasi eth-  
nici excolue-  
rint.

Virtutes ut  
sunt quædam  
pena qui-  
bus animis in  
celum eu-  
lent.

Luxuria que-  
nam mala  
gignat.

Cicer. .

Seneca.

Scipio.

Luxuriam  
quænam ma-  
la iequanior

modum Niniuitæ & regina Austri dicuntur in iudicio Iudeos condemnari, ita nos isti condement, quod isti homuncionis vnius tantum tribuerint exhortationi, nos ipsius Dei nullis neque monitis, nec minis permouerint. Nec est sanè, cur nobis arduum videatur quicquid exigimur à Deo, quando & ab Ethnici philosophis multo difficultiora & tradita & obscurata sunt, atque à multis etiam alijs praefixa. Qui epistles Senecæ, officia Ciceronis, pluraq; alia aliorum scripta perlustrant, vident, quam multa homines vera religionis expertes literis mandarint, Christianis enim perfectis admiranda. Nec pauca extant miræ virtutis exempla eis à Ethnici, quæ Christiani paucissimi possint imitari aut exprimere. Sed hic commemorare longum foret. Eo tantum hæc dicta sunt, ut magis prouocent ad proculandas mundi vanitates, carnis illecebras, & diabolii superbiam. Non est iam quod dicamus, Non possumus. Ecce Ethnici inmeri poterunt. Nemo dicat, Non possum continenter viuere, quia infirmi sumi. Innumerabiles olim apud Ethnicos Deo Vestæ virgines in perpetua castitate seruierunt: & si quæ ex illis fuissent comprehensa cum viro concubitu, via humo operiebatur. Avaritiam multi Ethnicon penitus exercerunt. Superbiam denique verbis & factis detersæ sunt. Si in illis tantum portuit vel virtutis amor naturalis, vel popularis auræ caprandæ studium, vel nescio quid aliud intra naturæ limites consistens, quid non poterimus nos diuina opere subnixi? Tantum conemur, & malæ consuetudini, prauisq; delicijs frœnum inieciamus: cogitemus non ideo nos hic esse, ut temper hinc mus, sed ut pro peccatis nostris agamus pœnitentiam, & virtutibus am- mūm excolamus, acque ita quandoque ad patriam, vnde extrahim sumus, re- uerramur. Virtutes enim penæ quædam sunt animi, quibus fertur in celis.

Si in festat nos luxuria, quam ferè semper ocium gignit & ventris inglo- tures, cogitemus haec nihil homine esse indignus, ut qua vitam nostram ma- xi mē bestiale efficiat, & cum sint alia grauiora mala, haec nihil vilis sit. Libido ad corporis & animæ mortem, ad infamem notam, ad seram &c. plurimorum in fugeram dicit pœnitentiam. O quam multi homines singu- lares, quam multæ vrbes, quanta sapientia regna hac peste interierunt. De his Cicerio memoria dignam protulit sententiam: Voluptates, inquieti, blan- diffissimæ dominat majoræ partes animi à virtutis detorquent. Et Seneca de ijdem loquens, ita ait: In hoc nos complectuntur ut strangulent. Non aliter ergo quam larrunculi viatoriis, as incisantes, eosq; seducentes ac perimen- tes, clinando fuit. Denique Scipio Africanus apud Liviū fertur Malifi- ca ita dixisse: Vince anima, caue deformes multa bona vno virtute, & totu- riorum gratiam maiore culpa, quam causa culpa est corrumpas. Vt autem facilius haec præstare possumus, ferio & acriter cogitanda est voluptatis vil- tate, obsecritas, breuitas, & finis, longunq; dedecus, & horæ fugacis autem breuissimi momenti vnius illecebræ multorum annorum pœnitentia, rela- temu supplicio puniendæ. Delicijs corpuseneruatur, vigor animi trans- tur, viriorum auctus acutus, virtutes eliminantur, cor malis perturbationibus repletur, rationis splendor obsecratur. Quid delicias amat & accepta- tur, pernitiem diligit, venenum melle conditum appetit, & æterna illæ tormenta cumular. Denique in delicijs omne malum latitat. Porro corpo-

ris castigatio, virtutis corroboratio est. Nam si habendi cupido nos vexet,  
& avaritiae stimulis urgeamur, debemus cogitare naturam paucis esse con-  
tentam, vitamque esse breuissimam, ideoque frustra superuacuis nos angi-  
curis, & paucorum gentes multa inaniter desiderare. Deinde eum qui qua-  
rendis cumulandisque opibus inhiat, parta non cernere, atque ita quo-  
dammodo quæsita perdere, quo nihil est stultius. Adhæc inter quæren-  
dum & tempus & vitam, cui opes queruntur elabi. Unde mira accidit  
stolidis perplexitas: dum vita abundare videntur, diuitijs indigeni: dumq[ue]  
indigenia illa prætererit, succedit altera, ut diuitijs abundantes vita ege-  
ant. Quod irridens Sapiens quidam, *l[et]is*, inquit, *qui locupletatur parce agn-*  
*do, & hoc est pars mercedis illius, in eo quod dicit. Inueni requiem mihi, & nunc man-*  
*dusculo de bonis meo solu: & nescit quod tempus prætereat, & mors appropinquet, &*  
*relinquet omnia alijs, & morietur. Et idem alibi: Qui arcauit in iugis alijs congre-*  
*gat, & in bona illius diu luxuriabitur. O terrible dictum, sed commune quo-*  
*tidieque in oculis ingerens, nec idcirco tamen quicquam proficiens in ani-*  
*mis avarorum. Idem rursus, *autem*, inquit, *nihil est selefsum: & nihil est ini-*  
*quias, quam amare pecunias. Cui optimè consentiens Cicero, Pecunia, *air,* Cicero.*  
*fugienda cupiditas. Nihil est enim tam angusti animi tamq[ue] parui, quam*  
*amare diuitias. Denique si superbia nostri sibi pectoris velit vendicare*  
*domicilium, nobisq[ue] dicere debemus. Quid superbū terra & ains! Tunc*  
*Eccle. 10. Eccle. 10.*  
*tanorum malorum fascibus prægrauatus & oppressus extolleris? quæ et-*  
*jam libet esse à malis omnibus, cunctisque ornatus virtutibus, atque*  
*inde animo te efferres, hoc ipso procul dubio bonis omnibus te nudares.*  
*Nihil est enim D[omi]no odiosius, quam superbia. Quid quoque superbis mi-*  
*ser homuncio? An non te mortalem, an non aliud fatidicentem, an super omnia*  
*non peccatorem, an non mille casibus expositum, an non morti & qui-*  
*dem incerte obnoxium, an non denique te miserum meministi, & non*  
*famefissimum illud Homericum audiisti. Nihil miserius terra nutrit Homerius.*  
*homine? Scire velim quid te horum potissimum ad superbiam cohortatur,*  
*an fragilitas membrorum, exercitusq[ue] morborum, an vita breuitas, an*  
*excitas animi inter spes vanissimas metusq[ue] perpetuus fluctuantis, an*  
*præteriorum obliuio, an ignorantia futurorum ac presentium, an ho-*  
*rum infidex, an mortes amicorum, an aduersitas perseverans, an fugiti-  
ua prosperitas? Hæ namque & non aliæ vobis sunt ad superbiam leæ, his*  
*ascenditis ad ruinam. Itaque superbia morbus est miserorum a que ital-*  
*torum. Nam tales haud dubie sunt, qui superbiant. Neque enim aliter superb-*  
*iant. Quod si cunctæ propriæ iniustæ, nimisq[ue] videbimus monstrum*  
*esse superbum hominum. Palcherrimè de superbia & quæ inde nascitur,*  
*ambitione scribit Cyrus in Apologis suis in hæc verba: Caue ne appetas*  
*Cyrillus.*  
*dominationem, in superbis corrucas fructutem, & ne cum alijs te preferas, tu*  
*ipse tam grande cuiuspius dominiū perdas. Sed dic mihi queso, an ne iustū pu-*  
*tas desiderare quod optas? Nā si iustū nō est, hoc ipsum appetere est iniustū.*  
*Velle enim quod iniustū est iniquū esse cognoscitur. Ipsa quoq[ue] iniustitia mi-*  
*seria est: ergo ex hoc appetere est miser. Verū omnis miser suæ calamitatis est*  
*seruus. Sed si iniustæ desideras, obtineres, plus miser existeres. Quoniam vnuſ*  
*quisq[ue] tāto miserior esse cōuincitur, quāto cius voluntas in malo citius admis-*  
*scit. Odij sum quida d[omi]no*  
*Q[ui]enam nos dehonestatur*  
*Scala ad su-*  
*perbiā quā*  
*nt.*  
*Miser vero quis dicitur.**

492

Ambitio qui  
nam contin-  
gat.

Sapien.<sup>11.</sup>  
Genes.<sup>10.</sup>

Potentia ini-  
qua cui com-  
pareatur.

Ioannes Da-  
mascenus  
Parabolam i-  
nclusam qui  
obedientia-  
des in crea-  
toris immo-  
dicae accipa-  
tus.

Parabolam hu-  
ius tenus.  
mysticus.  
qui sit.

plerur. Si vero quod cupis afferis esse iustum, necesse est, ut sit ex aliquo sa-  
pereminentia tui. Ostende ergo quo dono aut specie ita excellas. Nam rurum sapientia alios cupis transcendere, & si eius prælatione leuaris, hec dominatio vera est. Sed haec nequaquam sursum te projicit, sed humilitatis simula-  
lubri deorsum te recondit. Nam ubi vera sapientia ibi humilitas. Si autem

potentia niteris transcendere alios, & si eius prælatione leuaris cum Ne-  
rothi impissimo, & Alexandro nequissimo, prædo eris. Potentia namque per  
se non excellentiam, sed violentiam parit. Quamobrem apud te mane, in  
communi naturalis societatis lege subsiste: quoniam si iniuste te leuas, mox  
verge firmitatis amissa iustitia, seruus similium iuste eris. Verum in aequitatis  
politia præesse, subsesse est: & cui arrogancia damnatur, iusticiam superne,  
& virtutis subest. In circulo deponit fastum, tolle nomina dignitatum. Et quid est  
omnis homo nisi homo? Vna igitur tantum æquitas est hominem possiden-  
di, voluntates diligendi. Hactenus ille. Diuus Ioannes Damascenus quoque  
in historia Iosaphat & Barlaam, ipsum Barlaam introducit quandam  
venustam & memorabilem referentem parabolam de his qui præfata ca-  
pient obiectamenta, & futura non attendunt, quam nos hic ad verbum reci-  
tabimus, quia non parum facit ad emolliendos animos, ad contemnenda-  
endum volupates, sed etiam opes & honores præsentis vitæ. Qui à bono &  
benigno Domino nempe Deo, mente perdita semetiplos elongant, & præ-  
sentibus inhiant negotijs & eis tenentur adstricti, & nullam futurorum hab-  
ent memoriam, sed delectationes corporales incessanter desiderant, anima  
vero suas dimittentes fame tabescere, & innumerabilibus astigi malis, similes  
esse arbitror homini fugienti à facie furentis unicornis: qui non ferre  
sonum vocis illius & terribilium mugituum, fortiter fugiebat, ne devora-  
retur ab eo. Dum ergo velociter cureret, in magnum quoddam decidibarathrum. Dum autem caderet, manibus extensis arbuseculam quandam ap-  
prehendit, & fortiter tenuit, & in basi quadam pedibus impressis, visus effi-  
bi in pace de reliquo fore & stabilitate. Respiciens ergo, vidit duos mure-  
lum quidem unum, alterum vero nigrum, corrodentes incessanter ra-  
dicem arbuseculæ quam apprehenderat: & iam prope erat ut eam absconde-  
rent. Considerans etiam ipsius barathri fundum, vidit draconem adspicere  
terribilem, ignem spirantem, & feralebus oculis adspicentem, oscy terribi-  
liter aperire, & deuorare eum cupientem. Intuens vero rursus basim illam,  
super quam pedes habebat firmatos, contemplatus est quatuor aspidum ca-  
pita de pariete prodeuntia ubi confitebatur. Eleuans autem sursum oculos,  
vidit de ramis arbuseculæ illius exiguum mel distillans. Dimittens ergo con-  
siderare quæ circundederunt eum mala, scilicet quomodo sursum quidem  
unicornis horribiliter insaniens quærebatur hunc deuorare, deorsum vero  
marissimus draco inhibebat deglutire eum: arbusecula vero quam appre-  
henderat, post modicum erat excidenda: pedes super lubricam & infidam basem  
statuerat: & tantorum actalium malorum oblitus, seipsum dulcedini mo-  
dicti illius mellis tradidit. Haec similitudo est eorum, qui seductioni præsen-  
tis seculi adhaerent. Cuius expositionem modo dicam tibi. Unicorns que-  
dem figuram tenet mortis, quæ semper persequitur & comprehendere na-  
turæ genus humanum. Barathrum vero mundus est iste, plenus omnibus ma-

la

lis & mortiferis laqueis. Arbuscula autem, quæ à duobus muribus incessanter incidebatur, quam apprehendimus, vitæ vniuersitatem nostrum mensura est, quæ per horas diei & noctis, velut per murem album & atrum consumitur & diminuitur, & incisioni sensim appropinquit. Quatuor vero aspides, de quatuor fragilis & instabilibus elementis constitutione humani corporis significant, quibus inordinatis & conturbatis, compago dissoluitur. Cum his & igneus ille atq[ue] crudelissimus draco, terribilem figurat ventrem inferni, cupiens suscipere eos, qui præsentes delectationes futuris præponunt bonis. Stillæ verò mellis, dulcedinem significat delectationum mundi, per quam seductor ille non sinit amicos suos propriam videre salutem. Hæc ex Ioanne Damasceno. Obscuræ dilectissimi, si hæc iam dicta attentis & seris animis, non autem perfunctorie, vt solent salutis suæ incuriosi, inspiciamus, nonne satis superquæ aduertimus, quam miseri & infelices sint, qui relicto Deo, somnia & umbras quasdam amplectuntur, vt merito dici illis querar; Nescitis quid petatis? Et quid facient ieiunodi, ubi fuerit è corpore discedendum? Quis dubitet summa cum amaritudine hinc exituros, vt qui totam spem suam in bonis præsentibus collocatam habeant? O plus quam sanguineis deplorandam lachrymis humanorum pectorum duritiam & cæcitatem. Heu experiuntur quotidie miseri nihil esse sub sole perpetuum, Ecclesiast. cuncta subiacere vanitati, voluptates omnes toxicæ illitas, & nolentes volentes homines quotidie ad sepulchrum proscicisci & tamen tanquam hæc in sonnis viderint ita parvipendunt. Adscribam hic paucos quosdam versus D. Hildeberdi Episcopi Cenomanæ, qui ante annos quadragesimos floruit, Hildebertus & dura pro Christo perpessus est, si forte vel ijs non nihil moueri possit siue lector, siue auditor.

*He immibi nulla fides, nulla est constantia rebus  
Res ipsæ quid sint, mobilitate docent.  
Res hominum atque homines levius avertat in horas  
Et venit à summo summæ ruina gradus.  
Cuncta sub anticipi pendens mortalitatem casu,  
Et spondent propter amabilitate fugam.  
Quicquid habet hodie, cras te forte relinquet.  
Aut modo dum loqueris desinit esse tuum.  
Hæc ludit fortuna rices, regesq[ue] superbos,  
Aut seruos humiles non sinit esse diu.  
Ille dolosa comes, sola levitate fidelis,  
Non impune fauet, aut sine fine premit.*

Item quæ:

*Hoc est hic hominis semper cum tempore labi,  
Et semper quadam conditione mori.  
Est hominus nasci nudum nudumque reuerti  
Ad matrem, nec opes tollere posse sua.  
Est homini putrere solo, sanctæq[ue] sacerdote,  
Et misericordib[us] in cinerem redigi.*